rant, ut dictus Consiliarius jus diceret in Societatis causis, & proinde expetierunt quod decerneretur per Col- laterale Consilium, quod non inveniret, & ita sub Die 14. Decembris 1710. fuit ordinatum, & nunc negotio plenius partibus auditis ad examen revocato, fuit idem Supremum Auditorium in decernendo, quod non inter- veniat, ut patet ex decreto interposito sub die, &c.

Con queste parole, se ben travii il Maradei dal retto sentiero, e precisamente, la ove dice: *Contra Venerabilem, & conspicuam Societatis Jesu Religionem publicavit Decretum Facultatis Sorbonicæ latum in ejusdem contumeliam.* Nondimen sarebbe stato da tollerarsi, se avesse in quel luogo, e per la prima volta narrata con termini onesti questa Sospezione; poiche trattando ivi de capi, per li quali si possa dare un Ministro per sospetto, ha creduto trà gli altri di por questa Sospezione, come cosa sinodale, e come un caso non ancor seguito; dovendosi perdonar al poverino, se hà per avventura ignorato il fatto della Sorbona, e se per ingiuria della Compagnia abbia creduto quel Decreto dal Sig. Grimaldi proferito, nõ avendo lette le Opere di quello; onde ne avesse potuto acquistar la idea di ciò, che si trattava, bevendosi per ver quel solo, che per inganno, si era dal Procurator della Compagnia per colorir la pretesa inimicizia proposto; ma non pago di ciò, senza aver necessità di più rivolger questi fatti, di bel nuovo ripete nel suo Trattato Criminale questa Sospezione; ma dove prima si era cōtenuto ne' termini, se non veri, almeno onesti verso il Signor Grimaldi, qui deposto ogni parlare Urbano, si scaglia contro quello, tessendo in brevi parole com-

compiuta fatira ; lasciando in disparte stare, che in questa Opera egli tratta di materie Criminali , e specialmente ove ci infilza detta Sospezione, tratta de' testimoni inimici ; i quali si debbon ribbuttar nel Regno ; non allegando , ma provando la inimicizia ; e con questa occasione numera i capi della capitale inimicizia contro delli testimoni ; ma indi lasciando la materia , che avea alle mani , passa appostatamente a divisar de' capi di nimicizia contro a Ministri , per poterci affibbiar la Sospezione del Signor Grimaldi ; perche questo suo libro non fosse privo di sì preziosa gemma . Ecco le parole.

(a)
 Cap. 19
 n. 16. & 17.
 fol 67.

Quemadmodum accidit in differentiis illis Literariis annis præteritis agitata inter nunc Consiliarium D. Constantinum Grimaldi, & Rev. P. Joannem Baptistam de Benedictis Societatis Jesu super firmitate veteris Philosophiæ Scholæ Peripateticæ, & modernæ Chartesianæ; Siquidem pro ruinatione Scholæ Peripateticæ Aristotelis arma sumpsit dictus Rev. P. de Benedictis, in contrarium pro Neotericis Chartesianis prodit in aciem Dominus Grimaldus, qui in suis opusculis typis traditis confutare nixus fuit eundem de Benedictis, contra quem, cum nedum acerbis contumeliis inveberit, sed obtrectaverit conspicuam Religionem Societatis Jesu, contra quam publicare ausus fuit Decretum Facultatis Sorbonicæ, olim latum in ejusdem contumeliam ex quibus PP. conquesti apud Proregem recusaverunt. uti suspectum eundem Regium Consiliarium ad hoc. h. in omnibus Religionis causis non interveniret, & ita bis per Collaterale Consilium valdè discusso, & iratinato negotio fuit determinatum.